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Введение

Актуальность работы обусловлена постоянным ростом объемов

информации, передаваемых по волоконно-оптическим системам передачи

(ВОСП). Поэтому основной задачей является повышение пропускной способности

и скорости передачи сигналов ВОСП.

Скорость и пропускная способность ВОСП определяются возможностями

оптических волноводов, быстродействием элементной базы электроники и

оптоэлектроники. Совершенствование элементной базы зависит от уровня

развития технологии производства и от успехов в создании новых материалов.

Быстродействие элементной базы электроники определяется временем пролета

электрона, следовательно, его скоростью и длиной затвора транзистора. Поэтому

максимальная рабочая частота устройств обработки и передачи информации

зависит от электронных характеристик материала и геометрических размеров

микроэлементов.

С уменьшением геометрических размеров точность изготовления элементной

базы должна увеличиваться. Однако существуют технологические пределы,

связанные с разбросом параметров, энергопотреблением и тепловыделением, а

также физические пределы уменьшения размеров. Для дальнейшего повышения

скорости передачи и быстродействия требуется переход на низкоразмерные

структуры. В настоящее время наиболее перспективными являются

низкоразмерные изотопические структуры, где имеет место чередование слоев из

различных изотопов одного и того же вещества.

Преимущества таких наноструктур заключаются в том, что исходные

вещества (собственные изотопы химического элемента) близки по химическому

составу (одинаковая электронная оболочка) и значениям постоянной

кристаллической решетки. В то же время изотопы различны по физическим

оптоэлектронным характеристикам (разные ширина запрещенной зоны, спины

ядер, коэффициенты преломления, поглощения и т.д.). Это позволяет создавать

пространственные ограничения для носителей заряда без посторонних химических
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элементов, ухудшающих оптоэлектронные характеристики материала. При этом

получаемые «гетеропереходы» не будут вызывать напряжения кристаллической

решетки и влиять на волновые функции свободных носителей заряда.

В настоящее время наиболее «узким» местом для повышения скорости

передачи информации ВОСП является оптический модулятор. Самым

быстродействующим в настоящее время является модулятор Маха-Цендера

(МЦМ). Исследование возможностей такого модулятора - важная и актуальная

задача. Принцип работы МЦМ лежит в основе более совершенного модулятора на

сверхрешетках (СВР).

Максимальная рабочая частота модулятора МЦМ на СВР составляет 100ГГц.

Использование изотопических сверхрешеток позволит повысить

максимальную рабочую частоту оптического модулятора свыше 200 ГГц.

В основе решения указанных проблем лежат:

- теоретические и прикладные исследования Убайдуллаева Р. Р., Мартинес-

Дуарта Дж.М., Бутусова М.М., Верника С.М., Галкина С.Л. и др.

Задачи анализа и разработки методов оценки влияния параметров

модулятора Маха-Цендера на качество оптической последовательности являются

актуальными. Результаты диссертации направлены на решение этих задач и

предназначены для использования при разработке новых модуляторов на базе

МЦМ с использованием ИСВР.

Объектом исследований диссертационной работы является модулятор Маха-

Цендера

Предмет исследований - влияние параметров модулятора Маха-Цендера, на

качество оптической последовательности.

Целью настоящей диссертационной работы является оценка влияния

параметров модулятора Маха-Цендера на качество оптической

последовательности.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие основные задачи.

1. Получение зависимости Q-фактора от параметров сигнала и помехи;
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2. Определение зависимости интеграла перекрытия сигналов в двух

параллельных каналах МЦМ от его параметров;

3. Выполнение расчета, позволяющего оценить влияние разности размеров

сердцевины модуляторов типа Маха-Цендера на качество передачи;

4. Получение зависимости коэффициента ошибок от разности размеров

сердцевины модулятора, позволяющей оценить влияние технологии на качество

передачи.

Методы исследований. В проводимых исследованиях используются методы

теории волновых процессов, теории информации, теории передачи сигналов,

математическое моделирование, мезоскопической физики.

Научная новизна.

1) получены результаты исследования влияния несимметричности оптических

волноводов на качество передачи;

2) произведен расчет, позволяющий влияние качества изготовления на

оптические потери МЦМ;

3) осуществлен расчет BER в зависимости от разности размеров

сердцевины модулятора;

4) предложен модулятор на базе новых наноструктур с использованием

изотопических сверхрешеток.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что исследованы

потенциальные возможности модулятора МЦМ с учетом влияний технологий,

предложен новый модулятор на основе изотопических сверхрешеток. За счет этого

быстродействие МЦМ может повыситься более чем в 2,5 раза по сравнению со

сверхрешетками из разных полупроводников и в 5 раз по сравнению с МЦМ из

ниобата лития.

Достоверность и обоснованность полученных результатов обусловлена

корректным применением используемых математических методов, полученных

научных результатов, выводов и рекомендаций обусловлена корректной

постановкой задачи, принятыми допущениями и ограничениями, теории

информации, математического моделирования.
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Полученные результаты согласуются с результатами работ других авторов.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту.

1. Зависимость Q-фактора от параметров сигнала и помехи

2. Зависимость интеграла перекрытия сигналов в двух параллельных каналах

МЦМ от его параметров

3. Зависимости от изменения коэффициента преломления набега фазы и

интеграла перекрытия для номинальных для МЦМ значений длины волны,

показателя преломления, волнового и полуволнового напряжений.

4. Результаты оценки влияния качества изготовления на оптические потери

МЦМ

5. Зависимость коэффициента ошибок от разности размеров сердцевин

волноводов МЦМ

Внедрение результатов работы осуществлено в соответствующие проекты

ООО «Наука-Связь», ООО НПП "АКСИОН-РТИ". Отдельные результаты

диссертационной работы внедрены в учебный процесс РОАТ в рамках дисциплин

«Теория передачи сигналов» и "Оптоэлектронные и квантовые приборы и

устройства". Все результаты внедрения подтверждены соответствующими актами.
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Глава 1 Способы повышения эффективности волоконно-оптических

систем передачи

1.1 Перспективы развития волоконно-оптических систем передачи

Повышение эффективности волоконно-оптических систем передачи

информации (ВОСП) во многом определяется общими тенденциями развития

оптических технологий. Это обусловлено постоянным увеличением объемов

информации, которые необходимо передавать с помощью

телекоммуникационных систем. Поэтому увеличение пропускной способности,

скорости передачи информации по волоконно-оптическим линиям связи (ВОЛС)

являются главными задачами для повышения эффективности ВОСП. Решение

этих задач возможно при условии дальнейшего развития информационных и

нанотехнологий. Современные телекоммуникационные системы предназначены

для организации цифровых информационных сетей передачи данных, голоса,

видеоизображений. Наиболее перспективными являются волоконно-оптические

системы передачи [1, 6, 13]. Они состоят из волноводов (направляющей среды для

передачи оптических сигналов от источника к приемнику излучения),

передатчика (источника света и оптического модулятора), приемника,

преобразующего с помощью фотодетектора оптические сигналы в электрические.

Передача информации по оптическим волноводам имеет много преимуществ

перед другими линиями связи, главные из которых являются широкая полоса

пропускания, малое затухание светового сигнала, низкий уровень шумов,

невосприимчивость к электромагнитным помехам [21, 22, 23].

Скорость и пропускная способность оптических волноводов определяются

возможностями ВОСП, а именно: быстродействием элементной базы электроники

и оптоэлектроники, форматом оптической модуляции, характеристиками лазеров

и фотодетекторов. Следовательно, для повышения эффективности ВОСП

необходимо развивать элементную базу с помощью внедрения новых

наноструктурированных материалов (для лазеров, фотодетекторов, оптических
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модуляторов) и новых форматов оптической модуляции (кодирования, метода

модуляции оптического несущего сигнала). Первый способ повышения

эффективности ВОСП зависит от развития нанотехнологий, так как связан,

прежде всего, с уменьшением размеров элементной базы, второй способ – от

совершенствования информационных технологий.

Под информационными технологиями в широком смысле подразумеваются

современные компьютерные, сетевые, интернет технологии, а также самые

разнообразные телекоммуникационные технологии обработки и передачи

информации, касающиеся методов сжатия сообщений, кодирования и модуляции.

Нанотехнология – «это совокупность методов и средств, обеспечивающих

создание структур, состоящих из отдельных атомов, молекул и

макромолекулярных блоков с типичными размерами от единиц до сотен

нанометров, а также материалов и функциональных систем на их основе » [6,9,14,

34]. Для цифровых ВОСП пропускную способность C оптического волокна (ОВ)

можно определить как произведение ширины полосы частот F «окна

прозрачности» ОВ и количества бит информации, приходящегося на один

элементарный импульс. При этом максимальное число бит для двоичного

кодирования равно единице [25, 27]. Скорость передачи информации  численно

равна ширине полосы частот F , необходимой для организации оптического

канала связи (величине, обратной длительности элементарного импульса).

Отсюда, пропускная способность C оптического волокна на базе современных

ВОСП есть скорость передачи одного оптического канала  на число каналов

N FF / , организованных в «окне прозрачности» волокна шириной F .

Поэтому увеличение скорости  , приводит к повышению величины C .

Существуют два варианта увеличения пропускной способности и скорости

передачи информации. Первый - это расширение возможностей оптоэлектронных

устройств для реализации частотного ресурса «окна прозрачности» ОВ. Второй -

повышение числа бит информации, приходящегося на один импульс. В первом

случае главную роль играют геометрические размеры и качество материала

элементной базы ВОСП, а также технологии производства [35, 38, 48].. Во втором
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случае – совершенство информационных технологий (сжатия сигналов,

многопозиционного кодирования, форматов оптической модуляции, повышение

отношения мощностей сигнала и шума в приемнике, уменьшение шумов

квантования в передатчике и т.д.). Следует отметить, что увеличение скорости 

и числа каналов N ВОСП за счет нанотехнологий происходит в виде линейной

функции. Повышение числа бит информации, переносимой единичным

импульсом за счет информационных технологий, согласно формуле Шеннона

описывается логарифмической функцией [53]. При одинаковых значениях

аргументов скорость роста линейной зависимости больше, чем логарифмической

функции. Следовательно, степень влияния нанотехнологий на пропускную

способность оптического волокна на базе ВОСП значительно выше, чем

информационных технологий. Поэтому эффективность развития нанотехнологий

имеет исключительное значение для совершенствования телекоммуникационных

устройств [44]. Следует отметить, что приведенное сравнение не учитывает

взаимное влияние друг на друга информационных и нанотехнологий. Так,

определенными стимулами в развитии нанотехнологий являются потребности в

реализации научных идей, возникающих в рамках информационных технологий.

В то же время, возможности нанотехнологий по совершенствованию

полупроводниковых лазеров и фотодетекторов позволяют информационным

технологиям предлагать новые форматы оптической модуляции. Кроме того,

существуют информационные технологии, например, волнового уплотнения,

которые направлены на рациональное использование ресурсов оптического

волокна ( F ), что повышает экономическую эффективность вложений в

нанотехнологии.

Таким образом, в настоящее время наиболее перспективным способом

повышения пропускной способности и скорости передачи информации с

помощью волоконно-оптической связи является совершенствование устройств

электроники и оптоэлектроники. В настоящее время главным направлением

научных поисков в этой области является создание новых материалов на базе

модели сверхрешеток, которая позволяет получить полупроводники с заданными
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оптоэлектронными характеристиками. Это необходимо для улучшения

качественных параметров лазеров, фотодетекторов, оптических модуляторов,

которые непосредственно определяют информационную, спектральную и

энергетическую эффективность ВОСП [77, 78, 91]. В решении этой задачи

основным фактором являются результаты исследований в области потенциальных

возможностей существующих оптоэлектронных устройств и путей повышения их

ресурсов с помощью новых материалов, которые нельзя создать без

совершенствования нанотехнологий.

1.2 Значение нанотехнологий в увеличении скорости передачи

информации

Решающая роль нанотехнологий в повышении скорости передачи

информации и пропускной способности ВОСП объясняется тем, что они

позволяют увеличить быстродействие оптоэлектронных приборов. Это

происходит за счет уменьшения размеров элементной базы и улучшения

качественных характеристик технологий изготовления.

Во многих источниках указывается, что существуют два принципа

формирования наноструктур: «сверху-вниз» рисунке 1.1 и «снизу-вверх» рисунке

1.2.

Рисунок 1.1 - Формирования наноструктур «сверху-вниз»

Рисунок 1.2 - Формирования наноструктур «снизу-вверх»
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В первом случае предполагается создание низкоразмерных структур или

наноструктур с требуемыми размерами и формой путем избирательного удаления

материала, заранее нанесенного на подложку (различные литографические

методы). Во втором случае формирование таких наноструктур осуществляется

путем селективного осаждения атомов и молекул на заданные участки

поверхности подложки (различные методы эпитаксии). Здесь необходимо

отметить третий возможный способ формирования наноструктур методом

нейтронного трансмутационного легирования (НТЛ), который позволяет

моделировать нужную конфигурацию пространственного ограничения внутри

материала из собственных изотопов исходного вещества [36, 71, 82, 90].

Различные методы эпитаксии (молекулярно-пучковой, газовой на основе

металлоорганических соединений) могут обеспечить высокую точность

изготовления геометрических размеров наноструктур, но затратные и

малопроизводительны [68, 76]. Более перспективны с точки зрения массового

производства являются литографические методы, например, на основе

сверхжесткого ультрафиолетового излучения. В этих методах основным

фактором, ограничивающим точность изготовления (разрешающую способность),

являются дифракционные эффекты. При этом минимальный размер

изготавливаемой наноструктуры определяется длиной волны используемого

излучения. Так, последние достижения в области литографии позволяют достичь

величины разрешающей способности порядка 10 нм [90]. Следовательно, для

изготовления структур менее 10 нм потребуются другие решения. Так, используя

аналогичные схемы облучения, но другие источники облучения с длиной волны

менее 10 нм можно создавать наноструктуры меньших размеров. Такими

источниками являются тепловые нейтроны, широко применяемые для

изготовления микроэлектроники методом НТЛ. Основными достоинствами этого

метода являются:

1) точность легирования, контролируемая временем облучения потоком

нейтронов;
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 2) высокая однородность распределения получаемых изотопов в облучаемом

веществе, достигаемая за счет равномерности нейтронного потока;

3) высокая экономическая эффективность (в США и Европе этим методом

получают сотни тонн легированного кремния в год на базе исследовательских

ядерных реакторов [82]).

В основе метода НТЛ лежит реакция поглощения нейтронов ядрами

вещества и переход одного изотопа в более тяжелый изотоп с возможным

последующим превращением в другой химический элемент (например,

нестабильный изотоп кремния 31Si распадается на фосфор и излучение). Таким

образом, на основе нейтронной технологии можно получать разные

изотопические слои определенной конфигурации, обеспечивая пространственное

ограничение за счет разницы запрещенных зон стабильных изотопов исходного

химического элемента. Такой метод применяется при создании многослойных

структур и nip  сверхрешеток, например, из изотопов германия ( 70Ge , 72Ge ,

74Ge ). Он получил название изотопной инженерии. Преимущества этого метода

объясняются тем, что в нем разделены процессы роста слоев и их легирование.

При этом слои выращиваются без примесей и имеют совершенную структуру,

поскольку изотопы германия являются идентичными в химическом отношении.

Это позволяет избежать размытия границ «гетероперехода» и добиться

уменьшения числа дефектов за счет отсутствия химических примесей.

Использование этого метода для создания наноструктур с различной

конфигурацией и размерами путем искусственного изменения изотопического

состава [19, 101, 105], позволяет назвать его методом изотопической

наноинженерии. Главное преимущество изотопов – возможность получить

сверхрешетки без механических напряжений в «гетеропереходах» и

энергетическую структуру нового материала с минимальными флуктуациями

разрешенных и запрещенных зон, от которых зависят основные характеристики

лазеров, фотодетекторов, оптических модуляторов. Для низкоразмерных

сверхрешеток особое значение имеет разрешающая способность нанотехнологии.

С этой точки зрения наибольшие перспективы имеет метод НТЛ [90, 93, 102].
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Применительно к кремнию возможности такой наноинженерии ограничены

из-за малой разницы в ширине запрещенных зон собственных изотопов (десятые

доли mэВ ). Однако существуют материалы, например, LiH и LiD , у которых эта

разница значительна (десятые доли эВ ) [15, 19, 58, 87].

1.3 Физические и технологические пределы повышения скорости

передачи информации

Известно, что предельная рабочая частота электронных и оптоэлектронных

устройств зависит от размеров отдельных элементов [7, 10, 12]. Она определяется

временем пролета электрона, следовательно, его скоростью и длиной затвора

транзистора. Внедряемые уникальные технологии позволяют создавать тонкий

оксидный слой затвора толщиной 1,2 нм (менее пяти атомарных слоев) и

достигать рабочей частоты транзистора 1ТГц. Однако уменьшение размеров

электронных приборов не может происходить до бесконечности. Поэтому

дальнейшее повышение быстродействия элементной базы должно замедлиться.

Это объясняется существующими пределами, обусловленными

фундаментальными законами природы. Первый предел – релятивистский,

который говорит о том, что скорость распространения сигнала не может быть

выше скорости света. Поэтому с учетом минимальной длины затвора транзистора,

равной постоянной кристаллической решетки, легко можно подсчитать

минимальное время пролета электрона (сотые доли фемтосекунды) и

максимальную рабочую частоту. Второй предел связан с принципом

неопределенности Гейзенберга, согласно которому в транзисторе с ростом

частоты легко достигается квантовый предел (произведение времени и энергии

процесса ограничены постоянной Планка) [10, 11]. Существуют также и

технологические ограничения, связанные с разбросом параметров, который

невозможно контролировать при пропорциональном уменьшении размеров, а

также энергопотреблением и тепловыделением [10].
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Поэтому для дальнейшего повышения быстродействия требуются новые

архитектура, принципы работы устройств, а также новые материалы и технологии

производства. Так, большие надежды ученые связывают с графеном. Этот

материал оказался стабильным, очень гибким, прочным и электропроводным. С

его помощью можно создать суперкомпьютер, где размеры вычислительных

ячеек будут уменьшены в миллионы раз. Поэтому опять на первый план выходит

развитие технологии производства элементной базы, которое во многом

определяется новыми идеями и объемом вкладываемых материальных средств.

Несмотря на выдающиеся успехи в области нанотехнологий, существующие

сейчас ограничения по разрешающей способности (порядка 10нм) не позволяют

пока перейти на качественно новый уровень работы вычислительной техники.

Одним из путей перехода на новый уровень является дальнейшее развитие

устройств обработки и передачи информации с помощью молекулярной

электроники [17]. В качестве элементной базы предполагается использовать

отдельные молекулы органических соединений. Для кодирования различных

состояний элементов можно выбирать разные конфигурации молекул. Изменение

состояний может быть быстрым и не требовать значительных расходов энергии,

легко управляться внешними сигналами и регистрироваться с помощью зондовых

методов. Последние достижения в области сканирующей атомно-силовой

микроскопии позволяют манипулировать отдельными молекулами. Это приведет

к еще большей миниатюризации электронных устройств, поскольку характерные

размеры элементов молекул на порядки меньше, чем размеры элементов

существующих электронных схем. Однако пока еще не решена проблема

соединения «вычислительных молекул» с другими системами. Разновидностью

молекулярной электроники является изотоптроника [18, 33, 89], изучающая

возможности применения физики изотопов во многих областях науки и техники

от вычислительных и телекоммуникационных систем до медицины. Основное

внимание уделяется использованию изотопических свойств химических


[…]


изготовления размеров и чистоту материала в модуляторе Маха-Цендера.

5.7 Описание ядерной нанотехнологии

В качестве технологии изготовления изотопических сверхрешеток наиболее

перспективны методы молекулярно-лучевой эпитаксии МЛЭ и нейтронного

трансмутационного легирования НТЛ.

Метод молекулярно-лучевой эпитаксии основан на осаждении пленок

полупроводниковых материалов посредством испарения вещества в

сверхвысоком вакууме. При этом осаждаемые вещества, например, чистые

изотопы кремния, вводятся в рабочую камеру в виде молекулярных или атомных

потоков. Эти потоки формируются путем испарения материала внутри замкнутой

ячейки с очень малым выходным отверстием (эффузионной ячейки). Создаваемые

внутри нее потоки молекул или атомов, выходя из отверстия в сверхвысокий

вакуум, движутся без соударений и создают коллимированные пучки [90].

Основными частями установки МЛЭ являются эффузионные ячейки,

подогреваемый подложко-держатель и система мониторинга процесса, в которой

используется методы электронной спектрометрии.

В основе другого способа изготовления изотопических сверхрешеток лежит

метод облучения тепловыми нейтронами. Он основан на отлаженных в течение

нескольких десятков лет промышленных технологиях нейтронного облучения

НТЛ [71, 90, 92].

С помощью этого метода можно обеспечить производство качественных

наноструктур. Возможность использования нейтронов для изготовления

квантовых структур объясняется их свойствами и особенностями ядерных

реакций. Это высокая проникающая способность нейтронов как незаряженных

частиц. При взаимодействии нейтронов с ядрами химических элементов

87

облучаемого вещества образуются возбужденные составные ядра, которые

распадаются в результате ядерных реакций [11, 17, 57, 71]. В основе ядерной

технологии лежит реакция поглощения тепловых нейтронов.

Так, тепловые нейтроны Н вступают в реакцию поглощения с ядрами

мишени Х по следующей схеме [87]:

  XHX A

Z

A

Z

11

0
, (5.9)

где Z – атомный номер вещества,

A - массовое число,

 - излучение, которое уносит основную часть освободившейся энергии.

Для тепловых нейтронов с энергией 025,0нE эВ наиболее вероятной

является реакция поглощения (радиационного захвата), которая характеризуется

параметром п , называемым сечением поглощения. При столкновении нейтрон

захватывается ядром и более легкий изотоп, например, кремния превращается в

более тяжелый. Величина п зависит от энергии нейтронов нE и определяется по

экспериментальной кривой )( нп Ef . Величина сечения поглощения определяет

глубину проникновения нейтронов п , захваченных ядрами кремния.

Следовательно, чем однороднее нейтроны по энергии, тем точнее получаются

размеры структурных элементов, например, фотонно-кристаллического волокна.

Однородность нейтронов определяется параметром их источника (разбросом

нейтронов по величине энергии) нE . Значение пl зависит от распределения

концентрации новых изотопов по длине облучаемого участка заготовки )(xN .

Функция )(xN подчиняется экспоненциальному закону:

)exp()( xKNKNФxN пioпioо   , (5.10)

где tФо  - интегральный поток нейтронов ( .нейтр / );2см

 - интенсивность потока нейтронов ( нейтр / )2 ссм  ;

t - время облучения в c ;

oN - число атомов кремния в 1 3см ( атNo

221004,5  / 3см );

iК - процентное содержание i-того изотопа;
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п - сечение поглощения (1барн= )10 224см ;

x - глубина поглощения нейтронов ( )см .

Для достижения требуемого результата по глубине облучения заготовки

необходимо подбирать приведенные выше параметры источника нейтронов.

Основные параметры нейтронного облучения

Для равномерного распределения новых изотопов в результате облучения

размеры заготовки  должны быть меньше средней длины поглощения п ,

рассчитываемой по следующей формуле [71, 87]:

1п / пio KN  . (5.11)

Следовательно, для характеристики ядерной реакции при облучении

тепловыми нейтронами необходимо знать сечение поглощения. Количество

атомов j - того изотопа (более тяжелого)
jN0
в объеме 31см , получаемого из i -того

изотопа (более легкого), можно подсчитать следующим образом:

jN0
= m

io KN  10 , (5.12)

где m – параметр, определяющий степень повышения концентрации j -того

изотопа в заготовке ОВ после облучения нейтронами.

Таким образом, основными расчетными параметрами нейтронного

облучения для изготовления различных структур с помощью тепловых нейтронов

являются интегральный поток оФ , разрешающая способность по энергии

нейтронов нE . На основании приведенных формул можно рассчитать параметры

нейтронного потока и соответствующее им повышение концентрации тяжелых

изотопов на примере диоксида кремния.

Так, количество более тяжелого изотопа кремния 1

iN =
jN0
, образовавшегося

после облучения i - того изотопа, можно получить следующим образом [15, 87]:

tNN iii 1 , (5.13)

где 1

iN - выход более тяжелого изотопа после облучения i -того изотопа,
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iN - количество атомов i -того изотопа до облучения,

i - сечение реакции поглощения i –того изотопа,

t - время облучения.

Применительно к изотопам кремния выход 29 Si из изотопа Si28 в результате

ядерной реакции, например, может составлять:

ii NN 31 10 , (5.14)

где 9218,0iN - концентрация изотопа Si28 в естественном состоянии кремния.

После подстановки в формулу получим величину интегрального облучения

t , а именно:

310t / i , (5.15)

где 08,0i / E . (5.16)

В случае облучения кремния тепловыми нейтронами с энергией E =0,025 эВ

сечение поглощения и интегральный поток будут равны соответственно i =0,506

барн (10 24 см 2 ), t = 1020 20 .нейтр /см 2 .

При среднем значении интенсивности потока нейтронов  = 10 17 .нейтр / см
2 с,

время облучения составит 5,56 час .

В качестве технологи изготовления ИСВР можно использовать ядерные

технологии, например облучение нейтронами. Схема облучения изображена на

рисунке 5.12. Для реализации этой схемы необходимо обеспечить определенные

параметры облучения. Это такие характеристики, как интегральный нейтронный

поток, глубина облучения, степень разрешения (однородности) нейтронов по

энергии E
н
и т.д. Наибольшее значение для достижения высокой точности

изготовления

Рисунок 5.12 - Схема облучения
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геометрических размеров (например, длине изделия L ) и отсутствия дефектов из-

за разброса энергий нейтронов имеет величина нE (рисунок 5.13). Ее влияние,

например, на точность размеров L можно оценить по длине поглощения

нейтронов L. Величину L можно рассчитать следующим образом:

iK
L




1 , (5.15)

где i - сечение реакции поглощения i –того изотопа.

K = ioKN , (5.16)

где iК - процентное содержание i-того изотопа;

oN - число атомов кремния в 1 3см ( атNo

221004,5  /
3см );(для изотопически

чистого кремния, состоящего только из 28Si , 1iK и K = N0.

Рисунок 5.13 - Модель сверхрешетки на изотопах кремния ( a -квантовая яма,

b - барьер)

Из рисунке 5.14 видно, что для разрешающей способности по энергии

нейтронов ∆Ен <10
-9

эВ точность изготовления по глубине поглощения нейтронов

имеет порядок нескольких нанометров. Отсюда следует, что этот метод

изготовления можно отнести к нанотехнологиям.
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Рисунок 5.14 - Влияние величины ∆Е на значение L

Для изготовления с помощью ядерных технологий изотопических

низкоразмерных структур необходимо обеспечить определенные параметры

облучения. Это такие характеристики, как сфокусированный нейтронного поток,

дифракционные искажения, степень разрешения (однородности) нейтронов по

энергии E н и т.д.

Наибольший практический интерес для облучения полупроводниковых

материалов ( ,Si ,Ge GaAs и т.д.) представляют собой тепловые нейтроны с энергией

Е в диапазоне от 0,025 до 1 эВ [11, 71, 87].

Для создания изотопических сверхрешеток особое значение имеют

гетеропереходы (соединение двух полупроводников с разной шириной

запрещенной зоны), которая для полупроводниковых материалов имеет величину

порядка 110 эВ . Эта разница особенно важна для создания пространственных

ограничений с помощью изотопов исходного вещества, которая имеет для

кремния порядок 110
мэВ . Отсюда, для формирования квантовых структур можно

использовать «гомопереходы», полученные из сочетания легких и тяжелых
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изотопов, например, кристаллического кремния путем нейтронного облучения.

Необходимо вставить рисунок различных схем облучения однородной

(изотопически чистой) заготовки кремния потоком нейтронов.

Более «плотные» структурные элементы, например, слои сверхрешетки

создаются путем облучения нейтронами соответствующих областей для

повышения концентрации, например, изотопа кремния 29Si или 30Si (что зависит от

времени облучения) по сравнению с исходным содержанием в других частях

заготовки. Этот метод, как уже отмечалось выше, позволит создавать новые

материалы с высокой точностью, без дефектов и «шероховатостей» в

«гетеропереходах». Высокая разрешающая способность нейтронного потока

позволит получить многослойные наноструктуры с шириной каждого слоя,

соизмеримой с постоянной кристаллической решетки.

5.8 Выводы по 5-ой главе

1. Исследовано влияние точности размеров изготовления на быстродействие

модулятора Маха-Цендера.

2. Разработана методика расчета эффективности модулятора МЦМ от

несимметричности оптических волноводов (технологий изготовления).

3. Получена зависимость Q-фактора от параметров оптического модулятора

4. Получена зависимость BER от величины флуктуаций ОВ, позволяющая

оценить влияние технологий на качество передачи сигналов.

5. Критическим значением является , что соответствует Pош = 10
-

11
.

6. Предложен новый оптический модулятор на базе МЦМ на ИСВР,

позволяющий повысить чистоту материала и быстродействие МЦМ может

повыситься более чем в 2 раза по сравнению со сверхрешетками из разных

полупроводников и в 5 раз по сравнению с МЦМ из ниобата лития.
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Заключение

1. Получена зависимость Q-фактора от параметров сигнала и помехи на

выходе оптического модулятора Маха-Цендера (МЦМ). Определена зависимость

значений напряжения сигнала, соответствующих значениям элементарных

символов в оптической последовательности на выходе МЦМ от интеграла

перекрытия сигналов в его каналах.

2. Получена зависимость интеграла перекрытия сигналов в двух

параллельных каналах МЦМ от его параметров

3. Определены зависимости от изменения коэффициента преломления

набега фазы и интеграла перекрытия для номинальных для МЦМ значений

длины волны, показателя преломления, волнового и полуволнового напряжений.

Изменения коэффициента преломления приводят, начиная с порогового его

значения 10
-3

к инверсии символов цифрового оптического сигнала.

4. Исследовано влияния несимметричности (разности размеров

сердцевины) волноводов на напряженность электрического поля и оптические

потери в МЦМ.

5. Определена зависимость Q-фактора от диаметров волноводов. Для

стандартных для МЦМ значений диаметров волноводов 62.5 нм, величина Q-

фактора составила Q=6.

6. Для стандартных значений диаметров определена зависимость

коэффициента ошибок от Q-фактора, на основании которой сделан вывод, что в

случае МЦМ пороговое значение BER= 10
-5

(при закрытии оптического канала)

определяется значением Q-фактора Q = 4.

7. Оценено влияние на качество передачи. Определена зависимость BER

от . При значениях Δρ>2·10
-8

м происходит увеличение коэффициента ошибок

цифрового оптического канала. Данное значение может служить рекомендацией

для качества изготовления модуляторов на базе МЦМ
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Список сокращений

ВОСП - волоконно-оптические системы передачи

ВОЛС - волоконно-оптические линии связи

TDM - мультиплексирование с разделением по времени (Time-division

multiplexing)

WDM - спектральное уплотнение каналов (Wavelength Division Multiplexing)

DWDM - плотное спектральное уплотнение каналов (Dense Wavelength

Division Multiplexing)

МЦМ - модулятор Маха-Цендера

ОВ - оптическое волокно

НТЛ - нейтронное трансмутационное легирование

ОУ - оптический усилитель

УУ - усилительный участок

РУ - регенерационный участок

ФКВ - фотонно-кристаллическое волокно

АВХ - амплитудно-выходные характеристики

МСЭ - Международный Союз Электросвязи

PMD - поляризационная модовая дисперсия (polarized mode dispersion)

LED - светодиод (Light-emitting diode)

ASE - усиленное спонтанное излучение (amplified spontaneous emission)

OSA - анализатор оптического спектра (optical spectrum analyzer)

ORR - коэффициент оптического отклонения (optical rejection ratio)

OSNR - отношение сигнал/шум (optical signal-to-noise ratio)

CU - вентиляторный блок (cooling unit)

MSI - блок управления (managment system interface)

OPA - оптический предусилитель (optical pre-amplifier)

OBA - оптический усилитель (optical booster amplifier)

SCP - системный процессор (system control processor)

MZM - модулятор Маха-Цендера (Maxa-Zendera modulator)
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ПРВ - плотность распределения вероятностей

BER - коэффициент ошибок (Bit error rate)

ИСВР - изотопическая сверхрешетка

МЛЭ - молекулярно-лучевая эпитаксия
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