О Т З Ы В

научного руководителя к.т.н., доцента Л.М. Журавлевой
на диссертационную работу Кручинина Александра Сергеевича

«Повышение пропускной способности волоконно-оптических систем передачи информации за счет использования новых наноструктур»,

представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 05.12.13 – «Системы, сети и устройства телекоммуникаций»

Кручинин А.С. в 2010 г. с красным дипломом окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет путей сообщения» (МГУПС (МИИТ)). За особые успехи в учении и активное участие в общественной деятельности Университета был награжден Серебряным знаком МИИТ. В июле 2010 г. был зачислен в очную аспирантуру по специальности 05.12.13 – Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

За время обучения Кручинин А.С. показал себя целеустремленным, способным самостоятельно решать серьёзные научно-исследовательские задачи, успешно сдал кандидатские экзамены и подготовил к защите диссертационную работу на тему «Повышение пропускной способности волоконно-оптических систем передачи информации за счет использования новых наноструктур». Кручинин А.С. успешно сочетал обучение в аспирантуре и педагогическую работу в МГУПС (МИИТ).

Потребность в повышении пропускной способности волоконно-оптической системы передачи информации (ВОСП) и скорости передачи сигналов обусловлено постоянным ростом объемов информации. Поэтому вопросы повышения эффективности ВОСП определяют актуальность темы диссертационного исследования, ее теоретическую и практическую значимость.

Диссертация А.С. Кручинина посвящена анализу и разработке методов оценки влияния параметров модулятора Маха-Цендера на качество оптической последовательности.

Новизна научных исследований и полученных в диссертации результатов заключается в следующем:

- 1) получены результаты исследования влияния несимметричности оптических волноводов на качество передачи;
- 2) предложена методика оценки влияния качества изготовления на оптические потери МЦМ;
- 3) осуществлен расчет BER в зависимости от разности размеров сердцевин оптических волноводов модулятора;
- 4) предложен модулятор на базе новых наноструктур с использованием изотопических сверхрешеток.

Эффективность предложенных методик и алгоритмов проверена моделированием на ЭВМ. Полученные результаты согласуются с результатами работ других авторов.

Таким образом, полученные в диссертации результаты имеют четко выраженную практическую ценность, которая заключается в следующем:

- 1) исследованы потенциальные возможности модулятора МЦМ с учетом влияний технологий;
- 2) предложен новый модулятор на основе изотопических сверхрешеток;
- 3) благодаря этому быстродействие МЦМ может повыситься более чем в 2 раза по сравнению со сверхрешетками из разных полупроводников и в 5 раз по сравнению с МЦМ из ниобата лития.

Результаты диссертации использованы в НИР «Перспективные технологии в средствах передачи информации железнодорожного транспорта» МГУПС (МИИТ), а также в учебном процессе кафедры «Радиотехника и электросвязь» МГУПС (МИИТ).

Следует отметить высокий научный уровень и большое трудолюбие А.С. Кручинина, самостоятельность в постановке научных задач и их решении. В своих исследованиях он широко использует методы анализа и моделирования волновых процессов в планарном волноводе, а также экспериментальные исследования. Кручинин А.С. умеет корректно ставить и решать поставленные исследовательские задачи.

Диссертационная работа выполнена на высоком теоретическом уровне, имеет четкую практическую направленность и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. На основании вышеизложенного считаю, что автор диссертации – Кручинин Александр Сергеевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.13 – Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

Научный руководитель
кандидат технических наук, доцент
кафедры "Автоматика, телемеханика и
связь на железнодорожном транспорте"
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Московский государственный университет
путей сообщения»

Л.М. Журавлева

« ____ » _____ 2014 г.

Ученый секретарь
кафедры "Железнодорожная автоматика, телемеханика
и связь на железнодорожном транспорте"
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Московский государственный университет
путей сообщения»

Т.А. Савельева

« ____ » _____ 2014 г.

ИИИИ ОДО МИИТ

Подпись руки гр. Журавлева Л.М. Савельева Т.А.

Заверяю *Александр Сергеевич Кручинин*

Начальник ОДО МИИТ *И.В. Виноградов*